
________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.304  del 13/11/2020 

Città di Avezzano
(Provincia di L’Aquila)

Ordinanza Sindacale N. Reg 304 del 13/11/2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL 
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 – ORDINANZA AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 5 TUEL - SOSPENSIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL 
MERCATO DI  SABATO 14 NOVEMBRE E DI MERCOLEDÌ 18 NOVEMBRE 
2020 

IL SINDACO

PREMESSO che
con DPCM del 13.10.2020 sono state emanate disposizioni attuative del decreto 
legge 25.03.2020 n. 19, convertito con legge del 25.05.2020 n. 35, recante “misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e del decreto 
legge 16.05.2020 n. 33 convertito con legge del 14.07.2020 n. 74 recante “ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

tale DPCM all’art. 1, comma 2, lettera i), dispone che lo svolgimento delle 
manifestazioni pubbliche consentito soltanto in forma statica, a condizione che, nel 
corso di esse, siano osservate le distanze sociali prescritte e le altre misure di 
contenimento”;

con DPCM del 03.11.2020 sono state emanate ulteriori misure di contenimento del 
contagio da COVID-19, ed in particolare all’art.3, comma 4. lettera c) è stata 
prevista la sospensione delle attività di ristorazione (fra cui bar, ristoranti, ecc);

dato atto che
ad Avezzano si svolgono due mercati settimanali nei giorni di sabato e mercoledì 
che richiamano numerosi cittadini;

il piano di svolgimento dei mercati prevede che la dotazione di servizi igienici 
necessari ai cittadini e soprattutto agli operatori mercatali sia assicurata dai pubblici 
esercizi presenti nelle aree centrali della Città;

rilevato che



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.304  del 13/11/2020 

per effetto del DPCM del 03.11.2020 la disponibilità di servizi igienici è di fatto 
venuta meno causa la sospensione delle attività di ristorazione;

Vista
La nota del 13.11.2020 prot. 0055906/2020, che qui si intende integralmente richiamata, 
con la quale i Dirigenti del SUAP e della Polizia Locale, fanno presente in particolare 
che:
• riguardo allo svolgimento dei mercati settimanali occorre precisare che, data la 
massiccia affluenza di cittadini e la dislocazione dei banchi, non è possibile garantire il 
mantenimento delle distanze di sicurezza e risulta estremamente difficile se non 
impossibile vigilare sul divieto di assembramento;
• vista la morfologia dell’area, si appalesa altresì impossibile prevedere percorsi dedicati 
e punti di entrata e di uscita con personale pronto a vigilare sui varchi, a contingentare i 
passaggi, a impedire eccessive affluenze, a misurare la febbre a ogni fruitore, ecc. ecc.. 
Né gli stessi operatori commerciali su area pubblica e relative associazioni di 
rappresentanza si sono rese disponibili a farlo per loro stesso interesse;
• la chiusura dei pubblici esercizi comporta la mancata disponibilità dei servizi igienici, 
con inevitabili ripercussioni negative sui cittadini, ma soprattutto sugli operatori del 
mercato che dopo ore e ore di permanenza in piedi presso le rispettive postazioni di 
vendita sarebbero di certo costretti a espletare i propri bisogni fisiologici attraverso 
modalità non conformi all’igiene pubblica. La fornitura di bagni chimici appare 
soluzione non praticabile vista la necessità di sanificazione ad ogni utilizzo di tali 
attrezzature comporta.

ACCERTATO CHE
con colloqui verbalmente intercorsi con la direzione sanitaria dell’ospedale di Avezzano, è 
emersa la necessità di lavorare quanto più possibile sul fronte della prevenzione onde 
evitare il proliferarsi del contagio; la stessa direzione sanitaria ha fatto, altresì, presente che 
il mantenimento di situazioni non fondamentali e ad alto potenziale di contagio, come i 
mercati, potrebbe seriamente aggravare la già precaria situazione in atto nel Comune di 
Avezzano, in cui la filiera della prevenzione e cura appare già sottoposta ad un forte stress.

CONSIDERATO CHE
I mercati richiamano storicamente un alto numero di visitatori  la cui presenza può 
inevitabilmente comportare assembramenti di persone con annullamento delle 
distanze di sicurezza, fatto che costituirebbe una grave compromissione delle di 
contenimento del contagio adottate dal governo;

TENUTO CONTO CHE
la gran parte degli esercenti l’attività di commercio nel mercato del sabato 
provengono da fuori regione e, non potendo riscontrare il tracciamento dei contagi;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, recante la previsione 
che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale;



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.304  del 13/11/2020 

RITENUTO che sussistano i presupposti di cui al richiamato art. 50 TUEL, al fine 
di contribuire alla prevenzione della diffusione del contagio da COVID-19, e di 
conseguenza occorra procedere alla sospensione dei mercati del sabato e del 
mercoledì e che tale decisione non si ponga in contrasto con le norme emanate dal 
Governo e dalla Regione;

Tutto ciò premesso e considerato

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa qui da intendersi richiamate ed approvate:

1. La sospensione dello svolgimento del mercato del sabato del 14 novembre 2020 e 
del mercato del mercoledì del 18 novembre 2020;

e DISPONE

1. Che il presente provvedimento sia pubblicato sull’Albo Pretorio online di questo 
Ente e sul sito web del Comune di Avezzano;

2. Che la Polizia Locale sia incaricata della verifica dell’osservanza degli ordini e 
delle disposizioni contenuti nel presente provvedimento;

3. La massima diffusione del presente provvedimento a tutti gli organi di stampa e 
di diffusione radio-televisiva;

4. La comunicazione del presente provvedimento:
Al Corpo della Polizia Locale  di Avezzano;
Al Sig. Commissario Polizia di Stato di Avezzano;
Al Sig. Comandante Stazione Carabinieri di Avezzano;
Al Sig. Comandante della Guardia di Finanza

Da mandato ai Dirigenti del SUAP e della Polizia Locale di verificare, 
sussistendone i presupposti di legge, la possibilità di recuperare le manifestazioni 
sospese in altra data da concordare con le Associazioni di Categoria del Commercio 
ambulante, non appena sarà consentito svolgere tali manifestazioni nel pieno 
rispetto delle norme anti contagio e con la massima sicurezza per tutti i cittadini ed 
operatori ambulanti.

AVVERTE che avverso il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale dinanzi 
al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica, comunicazione o 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Avezzano ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.304  del 13/11/2020 

Sindaco

DI PANGRAZIO GIOVANNI

Avezzano lì, 13/11/2020  


